
ANO XLI                     N.º 022                04/02/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................02 
SDA..............................................................................................................................................................................12 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PROGEPE/CPTA.........................................................................................................................................................13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ESS, ESC......................................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.890 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.000645/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2011, WALDYR LINS DE CASTRO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306573, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de 
Diretor “pro tempore” do Instituto de Educação Física, designado pela Portaria nº 42.651, de 
16/07/2010. CD-4 
                             
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.891 de 04 de fevereiro de 2011.                                
                                                                                                                                                                                                 
 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Educação 
Física; e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.000645/2011-14; 

     
RESOLVE: 

 
I – Nomear, a partir de 01 de fevereiro de 2011, dentre os eleitos através da lista tríplice, WALDYR 
LINS DE CASTRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306573 e EDMUNDO DE 
DRUMMOND ALVES JUNIOR, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 307238, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, 
respectivamente, as funções de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Educação Física.  
 
2- Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 43.920 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Escola de Engenharia, HERMANO JOSÉ OLIVEIRA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 303043, nomeado através da Portaria nº 37.691, de 02 de janeiro 
de 2008. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.921 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e 
Turismo, FERNANDO FREIRE BLOISE, matrícula SIAPE nº 6306285, nomeado através da 
Portaria nº 36.916, de 25 de maio de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 43.922 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Faculdade de Direito, EDSON ALVISI NEVES, matrícula 
SIAPE nº 2363071, nomeado através da Portaria nº 37.729, de 16 de janeiro de 2008. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.923 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, FRANCISCO 
DE ASSIS PALHARINI, matrícula SIAPE nº 307631, nomeado através da Portaria nº 37.081, de 03 
de julho de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 43.924 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta 
Redonda, SÉRGIO SODRÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 305402, nomeado através da Portaria nº 
36.723, de 30 de março de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.925 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, MARA ELIANE 
FONSECA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 310550, nomeada através da Portaria nº 36.849, de 10 
de maio de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 43.926 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Faculdade de Medicina, SILVIO EDUARDO 
GONÇALVES GOMES, matrícula SIAPE nº 646261, nomeado através da Portaria nº 36.913, de 25 de 
maio de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.927 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora do Instituto de Letras, MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1082295, nomeada através da Portaria nº 43.619, de 29 de dezembro 
de 2010. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 43.928 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor do Instituto de Matemática, MARIO OLIVERO MARQUES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 303062, nomeado através da Portaria nº 36.793, de 24 de abril de 
2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.929 de 04 de fevereiro de 2011. 
                       
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora da Escola de Serviço Social, MARIA THEREZA CANDIDO 
GOMES DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1080702, nomeada através da Portaria nº 39.018, de 03 
de novembro de 2008. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 43.930 de 04 de fevereiro de 2011. 
                       
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor da Faculdade de Economia, ALBERTO DI SABBATO, 
matrícula SIAPE nº 306376, nomeado através da Portaria nº 43.634, de 29 de dezembro de 2010. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 43.931 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 
 

RESOLVE: 
 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, SIDÊNIA 
ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, matrícula SIAPE nº 307525, nomeada através da 
Portaria nº 37.651, de 18 de dezembro de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 43.932 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                     
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora do Instituto Biomédico, RITA LEAL PAIXÃO, matrícula 
SIAPE nº 310647, nomeada através da Portaria nº 36.914, de 25 de maio de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 43.933 de 04 de fevereiro de 2011. 

 
                       
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001338/2011-51. 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretora da Faculdade de Educação, MÁRCIA MARIA DE JESUS 
PESSANHA, matrícula SIAPE nº 311337, nomeada através da Portaria nº 37.058, de 26 de junho de 
2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 43.934 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
                      
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Decisão/GAR n° 07, de 13 de outubro de 2010; 
 
Considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 001338/2011-51, 

 
RESOLVE: 

 
I – Alterar, a partir de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de direção CD-4 para o cargo de direção 
CD-3 do titular do cargo de Diretor do Instituto de Geociências, ANDRÉ LUIZ FERRARI, 
matrícula SIAPE nº 308527, nomeado através da Portaria nº 37.196, de 27 de julho de 2007. 
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS SDA, Nº. 002 de 02 de fevereiro de 2011- 

 
 
 
 
O Superintendente de Administração no uso de suas atribuições atribuídas pela Portaria nº 39.711/09,  
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar o servidor CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ, assistente geral do GAR/UFF, Matrícula SIAPE 
0306694-0 para fiscalizar o Contrato 028/2010/SDA celebrado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a PRO NOBIS PROJETOS CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Pro Reitor de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES PROGEPE/CPTA, Nº. 04/11. 
 
 
SETOR: PROGEPE/CPTA 
 
DATA: 01/02/2011 
 
INTERESSADO: JOÃO PEDRO GATTO FARO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e 
conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/, de 22/05/2006. 

 
• Processo nº 23069.057403/2010-11 - JOÃO PEDRO GATTO FARO, SIAPE Nº 1508973. Período 
concedido: 03/02 a 04/03/2011 – 30 (trinta) dias. JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – PRÓ-
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS.        
            

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 001 de 24 de janeiro de 2011. 

  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar os Professores: LUCI FARIA PINHEIRO, SIAPE 2420144, JUAN RETANA 
JIMÉNEZ SIAPE, 2532217 e NÍVIA VALENÇA BARROS, SIAPE 0310756-6, para compor o 
Comitê de Ética. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 002 de 24 de janeiro de 2011. 

  
 
               
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar Comissão para elaborar o Programa de Pós – Graduação em Serviço Social e 
Desenvolvimento Regional: 
 
Professora Doutora: MARIA THEREZA C. G. DE MENEZES, SIAPE: 1080702-0 
Professora Doutora: ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL, SIAPE: 2336133 
Professora Doutora: MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA, SIAPE: 1106420-9 
Professora Doutora: ÂNGELA VIEIRA NEVES, SIAPE: 2114983, 
 
2- Com data retroativa à 04/08/2009.                             
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 022 04/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 001 de 25 de janeiro de 2011. 
 

 
EMENTA: Designação de Comissão De patrimônio da 

Unidade Para conferência e alienação de 
bens. 

   
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores técnico-administrativos JOÃO PEDRO GATTO E FARO, mat. SIAPE: 
1508973, como presidente, MÁRIO JÚNIOR TELES MACHADO matrícula SIAPE nº 1730257 e 
RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA, mat. SIAPE: 1488722, para constituírem Comissão 
de Patrimônio da Unidade, para fins de conferência e alienação de bens.  
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


